89. *Et maledicebat populus ad Moysen* (Ex 17,2): id est maledictis agebat Moysen, hoc est maledicebant illi; nam hoc in consequentibus ipse dixit: *quid maledicitis mihi?*

90. *Et murmurabat populus ad Moysen dicentes* (Ex 17,3).

91. *Et virgam, in qua percussisti flumen, accipe in manu tua* (Ex 17,5). *In qua percussisti* dixit pro eo, quod dicimus «de qua percussisti», et est ista locutio creberrima in Scripturis.

92. *Et sumsit Iotor socer Moysi holocaustomata et sacrificia Deo* (Ex 18,12): *sumsit* pro eo, quod est obtulit. An forte sensus est, non locutio, ut ea sumsisse intellegatur, quae Moyses obtulisset, quamquam Moyses non legatur superius sacrificasse nec Aaron nec quisquam Hebraeorum, qui educti sunt de terra Aegypti, sed tantum [558] superius scriptum est, quod altare constituerit Moyses et appellauerit illud: *Domini meum refugium?* (Ex 17,15). Istum autem Iotor legimus sacerdotem fuisse Madiam, id est gentis Madiam. Mirum est autem, si eius aduentu coepit sacrificare Moyses et non potius ipse Iotor, qui iam sacerdos erat.

⁹⁸ Cf. S. AUG., *Locut.* 78 y 112 de Ex.

⁹⁹ La Vulgata dice: *et virgam qua percussisti fluvium...*

¹⁰⁰ La Vulgata lo denomina sistemáticamente *Iethro, sacerdos Madian*, y lo califica de *cognatus Moysi*. Ex 18,1; 18,5-6; 18,12. Llamado Ragüel (Num 10,29), lo vemos en Ex 2,18ss, como padre de siete hijas, una de las cuales —Séfora— se casa con Moisés. Cf. S. AUG., *Locut.* 24 de Num.

93. *Delicada para ti esta empresa* (Ex 18,18). Se sobrentiende «es».

94. *Y les enseñarás los caminos, por los cuales caminarán por ellos* (Ex 18,20).

95. *La empresa delicada la remitían sobre Moisés* (Ex 18,26). Así expresa el griego lo que los latinos han traducido por «a Moisés». Con semejante locución se alude a las preocupaciones por las que se dice *sobre Moisés*, como si se indicara que se le echa encima una carga. Se dice *empresa delicada* en lugar de «problema delicado». Y de ahí que se añada: *ellos juzgaban sólo los problemas sencillos* (Ex 18,26).

96. *El griego ἐπωνομάσω* se traduce más atinadamente por *se me dé el sobrenombre* o *se me aplique el nombre*; pero nadie ha traducido la forma más habitual: «se me llame con el nombre». Pero *cognominauero* no tiene un significado necesario, si bien la traducción por *cognominauero* es más aproximada que *nominauero*. Y esto lo han constatado algunos traductores.

97. *Y acudiré ante ti y te bendeciré* (Ex 20,24). Sin embargo, un poco antes se habla en plural: *haréis e inmolaréis*. Dice: *acudiré ante ti*, como si se dirigiera al propio Israel, es decir, al pueblo.

98. *Y éstos son los criterios que expondrás ante ellos: si compraras un siervo hebreo*, etc. (Ex 21,1-2). Obsérvese la locución: después de decirle a Moisés aquello de *éstos son los*

93. *Graue tibi uerbum hoc* (Ex 18,18). Subauditur «est».

94. *Et demonstrabis illis uias, in quibus ambulabunt in eis* (Ex 18,20).

95. *Verbum autem graue referebant super Moysen* (Ex 18,26); sic enim habet graecus, quod latini interpretati sunt: ad Moysen. Illa sane locutione ipsa etiam cura significatur, quam dictum est: *super Moysen*, uelut onus ei significaretur inpositum. *Verbum autem graue* dictum est pro quaestione graui. Vnde sequitur: *omne autem uerbum leue indicabant ipsi* (Ex 18,26).

96. Quod graecus habet: ἐπωνομάσω, *supernominauero* aut *adnominauero* (Ex 20,24) expressius dicitur: quod usitatus «cognominauero» nonnulli interpretati sunt. Sed non habet necessariam significationem *cognominauero*: propinquius autem dicitur *cognominauero* quam *nominauero*. Nam et hoc aliqui interpretes dixerunt.

97. *Et ueniam ad te et benedicam te* (Ex 20,24). Cum superius pluraliter loqueretur, *facietis et immolabitis*, dicit: *ueniam ad te*, tamquam ipsi Israel, id est populo.

98. *Et hae iustificationes, quas adpones [559] coram illis. Si emeris seruum Hebraeum et cetera* (Ex 21,1-2). Notanda locutio, quemadmodum, cum illud dictum est ad Moysen, hoc est, *hae sunt iustificationes*,

criterios que expondrás ante ellos, se expone lo restante lo mismo al pueblo que a Moisés: *si compraras un siervo hebreo...* Esto no se lo dijo sólo a Moisés, sino que lo que debería decirle al pueblo, se lo decía al pueblo mismo.

99. *El señor le perforará la oreja con una lezna y le servirá sempiternamente o eternamente* (Ex 21,6). El griego dice εἰς τὸν αἰῶνα. He aquí de qué manera las Escrituras, en muchos pasajes, traducen este término griego por *sempiternamente o eternamente*, cuando en realidad no se alude a aquella eternidad, según la cual se nos promete la vida eterna o, por el contrario, los malvados serán quemados en el fuego eterno. Es evidente que aquel siervo, que no podría vivir eternamente, tampoco podría servir eternamente. Se entiende *eternamente* por «un tiempo ilimitado». Al menos que por aquel rito quiera indicarse algo eterno¹⁰¹.

100. *Te proporcionaré un lugar al cual huya allá el que ha cometido un homicidio* (Ex 21,13)¹⁰².

101. *Si alguno ha golpeado a su siervo o a su esclava en una vara* (in virga) (Ex 21,20), es decir, «con una vara» (de virga)¹⁰³.

102. *El toro será apedreado con piedras* (Ex 21,28). Co-

quas adpones coram illis (511), tam ad ipsum populum cetera dicuntur quam ad Moysen: *si emeris seruum Hebraeum*. Non enim hoc Moysi dictum est, sed, quod populo diceret, tantum ipsi populo dicebat.

99. *Pertundet ei Dominus auriculam de subula et seruiet ei in sempiternum uel in aeternum* (Ex 21,6), quod graecus habet: εἰς τὸν αἰῶνα. Ecce quemadmodum Scriptura multis locis dicit secundum hoc uerbum graecum «*sempiternum*» uel «*aeternum*», ubi non intellegitur illa aeternitas, secundum quam nobis aeterna promittitur uel secundum quam a contrario igne aeterno mali cremabuntur! Neque enim seruus iste, qui uiuere in aeternum non posset, posset seruire in aeternum; sed intellegitur «*aeternum*» dictum, cuius temporis finis non est. Aut certe aliquid hoc sacramento significatur aeternum.

100. *Dabo tibi locum, in quem fugiat ibi, qui occiderit* (Ex 21,13).

101. *Si quis percusserit seruum suum aut ancillam suam in uirga* (Ex 21,20): quod est «de uirga».

102. *Lapidibus lapidabitur taurus* (Ex 21,28): quasi possit lapidari

¹⁰¹ La perforación de la oreja (tal vez sólo la derecha) con un punzón, quizá sobre la madera de la puerta, quería simbolizar mediante una cicatriz indeleble la perpetua sujeción a la casa como siervo de la misma. Por otro lado, la oreja era símbolo de la obediencia (Is 50,4ss; Ps 40,7). Cf. Deut 15,16-18.

¹⁰² Derecho de asilo vinculado a ciudades (como Siquem), templos o altares: Gen 12,6; Num 35,9-28; Deut 4,1-43; 19,1-13; Ios 20,7. Cf. F. ASENSIO, «El derecho de asilo en el Antiguo Testamento», en *Sal Terrae* (1945) p.141-149; M. GREENBERG, «The biblical conception of assylum», en *Journal of Biblical Literature* (1959) p.125-132.

¹⁰³ La Vulgata suprime cualquier preposición: *qui percusserit... uirga*. Cf. S. AUG., *Locut.* 91 de Ex y 75 de Num.

mo si pudiera apedrearse si no es con piedras. Esta locución difiere de aquella otra por la que, en el estilo de las Escrituras, se dice: *será lapidado con lapidación*. Pero, a pesar de todo, se asemejan mucho.

103. *Pero si el toro estaba dotado de cuernos ayer y antesdeayer...* (Ex 21,29). En lugar de «tiempo pasado» empleó la parte por el todo, fuera el que fuera, siguiendo una costumbre propia de las Escrituras¹⁰⁴.

104. *Si uno abriera un pozo o excavara un pozo, y no lo cubriera, y en él cayera un novillo o un asno, el dueño del pozo los restituirá* (Ex 21,33-34). Esta locución debe interpretarse como el todo por la parte; pues no quiere decir que si en el pozo cayera un caballo o una oveja, no debería restituirlo por no estar mencionados.

105. *El animal que hubiera muerto será para él* (Ex 21,34), en lugar de «será de él».

106. *Si uno invadiera un campo o una viña y metiese su ganado a pastar en el campo de otro* (Ex 22,5), es decir, «ajeño».

107. *Si tomas en prenda el vestido de tu prójimo, devuélveselo antes de la puesta de sol* (Ex 22,26). Empleó el género por la especie. Se expresa así como si se diera en prenda cualquier tipo de vestido, a pesar de que respecto a él la Escritura testimonia, por lo que a continuación (Ex 22,27) se dice, que el afectado no tiene más que aquel vestido con que cubrirse durante la noche.

nisi lapidibus. Differt aliquid ista locutio ab illa, qua diceret more Scripturarum: *lapidatione lapidabitur*, sed tamen similis est.

[560] 103. *Si autem taurus cornipeta erat ante hesternam et nudiustertianam* (Ex 21,29): pro tempore praeterito posuit partem pro toto, quantumcumque illud fuisset, more Scripturarum.

104. *Si quis autem aperuerit lacum aut exciderit lacum et non operuerit eum et ceciderit illuc uitulus aut asinus, Dominus laci reddet* (Ex 21,33-34). Et haec locutio a parte totum intellegenda est; nom enim, si equus ceciderit in lacum aut ouis, ideo non reddet, quia hoc scriptum non est.

105. *Quod autem mortuum fuerit, ipsi erit* (Ex 21,34), pro «ipsius erit».

106. *Si autem depauerit quis agrum aut uineam et admiserit pecus suum depascere agrum alium* (Ex 22,5), id est «alienum».

107. *Si autem pignus acceperis uestem proximi, ante solis occasum reddes ei* (Ex 22,26). Genus pro specie posuit: sic enim dictum est, ac si de omni ueste pignus dederit, cum de illo specialiter se dicere ex consequentibus Scriptura testetur, qui non habet nisi eam uestem, unde se nocte cooperiat.

¹⁰⁴ Cf. S. AUG., *Locut.* 112 de Gen y 20 de Ex.

108. <Y> *he aquí que yo envío a mi ángel delante de tu huerte, para que te guarde en el camino, para que te conduzca a la tierra que te he preparado. Préstale atención y escúchalo* (Ex 23,20-21). Dios ordena a su ángel que sea escuchado por el pueblo, no como a alguien que pide, sino que ordena.

109. *Y enviaré por delante de ti avispas y pondrá en fuga a los amorreos* (Ex 23,28). Pasa del plural al singular. Se entiende: la avispa pondrá en fuga a los amorreos —como la rana o como la langosta¹⁰⁵—, no porque sea una, sino porque mediante el singular se sobrentiende un número plural.

110. *Por partes los apartaré de tu presencia* (Ex 23,30)¹⁰⁶.

111. *No establecerás pacto con ellos o con sus dioses; y no se asentarán en tu tierra, no sea que te hagan pecar hacia mí* (Ex 23,32-33). No dice «contra mí», pero significa lo mismo.

112. *Todo el pueblo responde a una sola voz diciendo* (dicentes) (Ex 24,3)¹⁰⁷.

113. *Y vieron el lugar donde estaba allí el Dios de Israel* (Ex 24,10). Podía haber sido suficiente *donde estaba*, pero se trata de locuciones hebreas.

114. *Y la dorarás de oro* (Ex 25,12). Locución similar a la de «será lapidado con piedras»¹⁰⁸.

115. *Las copas en las cuales se hagan las ofrendas en ellas* (Ex 25,28).

108. <Et> *ecce ego mitto angelum meum ante aciem tuam, ut servet te in via, ut inducat te in [561] terram, quam paraui tibi. Adtende tibi et exaudi eum* (Ex 23,20-21). Angelum suum iubet Deus exaudiri a populo non utique petentem, sed iubentem.

109. *Et mittam uespas ante te et eicient Amorreos* (Ex 23,28): a plurali ad singularem numerum se conuertit. Intellegitur autem: eicient Amorreos uespas, sicut rana, sicut locusta, non quod una sit, sed quod per singularem pluralis numerus intellegitur.

110. *Per partes eiciam illos a te* (Ex 23,30).

(512) 111. *Non dispones illis et diis eorum pactum; et non consident in terra tua, ne peccare te faciant ad me* (Ex 23,32-33): non dixit «in me», idem tamen significat.

112. *Respondit autem omnis populus uoce una dicentes* (Ex 24,3).

113. *Et uiderunt locum ubi steterat ibi Deus Israel* (Ex 24,10). *Vbi steterat* posset sufficere, sed hebraicae dicuntur istae locutiones.

114. *Et inaurabis illa auro* (Ex 25,12). Similis est locutio «lapidibus lapidabitur».

115. *Cyathos in quibus immolabunt in eis* (Ex 25,28).

¹⁰⁵ Cf. S. AUG., *Locut.* 41 y 52 de Ex.

¹⁰⁶ Texto de la Vulgata: *paulatim expellam eos de conspectu tuo*.

¹⁰⁷ Cf. S. AUG., *Locut.* 78 y 90 de Ex.

¹⁰⁸ Cf. S. AUG., *Locut.* 102 y 118 de Ex.

116. *Dos bases de columna por cada lado y dos bases de columna por cada lado* (Ex 26,19). No se refiere a todas, sino solo a dos, geminando la expresión como es su costumbre, igual que en «pozos y pozos», «montones y montones», «generaciones y generaciones», y ejemplos similares.

117. *Dorarás de oro las columnas y dorarás de oro las cerraduras* (Ex 26,29).

118. *Y las broncearás de bronce* (Ex 27,6), locución semejante a «dorarás de oro»¹⁰⁹.

119. *Con excepción del velo que da sobre el Testamento* (Ex 27,21). Cuando dice que hay que encender las lámparas, señala que se ilumine lo que está fuera, donde se sitúa el lugar sagrado, no por dentro de la cortina, lo que da sobre el Testamento, es decir, el *sancta sanctorum*. En consecuencia, *super* no se emplea aquí como si fuera el techo, la cubierta, el firmamento del cielo o la tapa del arca, sino aquello que se levanta a modo de pared. Emplea *super* igual que decimos tumbarse o estar en el asiento superior, que en realidad no es que uno esté asentado sobre el otro¹¹⁰.

120. *Y pertenecerá eternamente a vuestras generaciones* (Ex 27,21). «Eternamente», con el mismo sentido que hemos explicado más arriba¹¹¹.

121. *Y portará Aarón los nombres de los hijos de Israel*

116. *Das bases columnae uni in ambas partes eius et duas bases columnae uni in ambas partes eius* (Ex 26,19). Ne de omnibus diceret, de duabus dicit more suo geminando, sicut puteos puteos, acruos acruos, generationes et generationes et similia.

[562] 117. *Et columnas inaurabis auro et inaurabis seras auro* (Ex 26,29).

118. *Et inaurabis ea aeramento* (Ex 27,6): talis locutio est <qualis> «inaurabis auro».

119. *Extra uelum quod est super testamentum* (Ex 27,21). De lucerna accendenda cum diceret, hoc ait, id est quod foris accenderetur, ubi est sanctum, non intra uelamen, quod est super testamentum, hoc est sanctum sanctorum. Ergo *super* non sic ait, tamquam esset tectum uel camera uel firmamentum caeli uel arcae cooperculum, sed etiam quod uice parietis obpositum esset, *super* dixit: sicut dicimus superiorem discurrere aut stare non utique alterum portari ab altero.

120. *Legitimum sempiternum in progenies uestras* (Ex 27,21): eo modo sempiternum, quo multa superius diximus.

121. *Et sumet Aaron nomina filiorum Israel super rationale iudicii*

¹⁰⁹ Cf. S. AUG., *Locut.* 114 de Ex.

¹¹⁰ Por ejemplo, los lugares de un triclinio: *lectus summus, lectus medius, lectus imus*. En cualquier caso, la Vulgata, al escribir *extra uelum*, es más clara: se alude a la parte exterior del velo, en el *sancta sanctorum*: Ex 26,31ss.

¹¹¹ Cf. S. AUG., *Locut.* 99 de Ex.

en el racional¹¹² sobre su pecho, entrando en el santuario (Ex 28,29). Lo normal era decir: *al entrar en el santuario*; es decir: «Aarón, al entrar en el santuario, portará...», como han traducido algunos códices latinos intentando evitar el solecismo. Pero, dado que también el griego tiene *entrando* y algunos códices latinos concuerdan con ello, he creído más oportuno registrarlo como locución que apuntar su corrección.

122. *Y pondrás sobre el racional orlas encadenadas* (Ex 28,24). También aquí algunos códices latinos, evitando el solecismo, han traducido *orlas encadenadas*¹¹³. Sin embargo, el griego presenta: τοῦς κρωσσοῦς τὰ ἀλυσιδωτὰ. A esta locución solemos calificarla de «absoluta», ya que se concierda un neutro con un masculino o un femenino, del mismo modo que si dijéramos: «las justicias terrenas no son duraderas».

123. *Y cuando Aarón se disponía a cumplir los deberes de su sacerdocio, escuchaba su voz al entrar en el santuario a presencia del Señor, y al salir de él* (Ex 28,35). Dice «voz» que procede de las campanillas a lo que no es más que el sonido que emiten¹¹⁴. *Intranti* y *exeunti*, en lugar de *intransis* y *exeuntis*. Empleó el dativo en lugar del genitivo.